

Instituto Federal de Sergipe

Rua Dom José Thomaz, 194 49015-090 São José

Aracaju-SE CNPJ : 10.728.444/0001-00

Lista de materiais de construção civil

Rua Dom José Thomaz, 194, São José Aracaju-SE

Ref : Maio/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
01		Reitoria				48.198,59	97,73
01.001	1379 /SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	500,00	0,96	480,00	0,99
01.002	0202 /ORSE	Areia média adquirida em depósito, frete incluso (Areia Média Comercial)	m3	8,00	120,00	960,00	1,95
01.003	3374 /ORSE	Argamassa industrializada Votomassa AC-III, ou similar	kg	1.000,00	3,04	3.040,00	6,16
01.004	34357 /SINAPI	Rejunte cimentício, cor branco	kg	50,00	5,81	290,50	0,59
01.005	34357 /SINAPI	Rejunte cimentício, cor bege	kg	30,00	5,81	174,30	0,35
01.006	7403 /ORSE	Cerâmica 60 x 60 cm, Eliane, cor bege, linha Bianco Plus polido (porcelanato) ou similar	m2	80,00	118,77	9.501,60	19,27
01.007	14136 /ORSE	Cerâmica 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari branco AC ou similar	m2	70,00	76,50	5.355,00	10,86
01.008	14975 /ORSE	Cerâmica 32 x 60 cm, monoporosa para paredes internas e externas, retificado, Biancogres, linha originale bianco ou similar, cor branco	m2	50,00	62,90	3.145,00	6,38
01.009	13901 /ORSE	Cobogó cimento fck=20Mpa, modelo: Anti Chuva, dim: 40 x 40cm x 7cm.	un	30,00	28,97	869,10	1,76
01.010	7268 /SINAPI	Bloco cerâmico / tijolo vazado para alvenaria de vedação, 8 furos na horizontal de 9 x 19 x 29 cm (1 x a x c)	un	1.000,00	1,04	1.040,00	2,11
01.011	2711 /SINAPI	Carrinho de mão, em aço, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com câmara	un	3,00	175,45	526,35	1,07
01.012	0135 /SINAPI	Argamassa polimérica impermeabilizante semiflexível, bicomponente, a base de cimento e aditivos	kg	270,00	4,29	1.158,30	2,35
01.013	0142 /SINAPI	Selante elástico monocomponente a base de poliuretano (pu) para juntas diversas	310ml	10,00	44,84	448,40	0,91
01.014	11773 /SINAPI	Torneira metálica cromada de parede, para cozinha, bica móvel, com arejador, 1/2" ou 3/4"	un	5,00	134,13	670,65	1,36
01.015	6157 /SINAPI	Valvula em metal cromado para pia americana 3.1/2 x 1.1/2"	un	5,00	76,67	383,35	0,78
01.016	1747 /SINAPI	Cuba aço inox (aço 304) de embutir com valvula de 3 1/2", de *56 x 33 x 12* cm	un	2,00	183,46	366,92	0,74
01.017	2623 /ORSE	Sifão para pia de cozinha em PVC, flexível, 1 1/2" x 50 mm, acabamento branco	un	5,00	16,30	81,50	0,17
01.018	1841 /ORSE	Porta papel toalha em aço inox, Moldenox ou similar	un	1,00	100,13	100,13	0,20
01.019	1191 /SINAPI	Cap pvc, soldável, 20 mm, para água fria predial	un	10,00	1,15	11,50	0,02
01.020	0122 /SINAPI	Adesivo plástico para pvc, frasco com *850* gr	un	1,00	61,55	61,55	0,12
01.021	20083 /SINAPI	Solução preparadora / limpadora para pvc, frasco com 1000 cm3	un	1,00	69,74	69,74	0,14
01.022	20078 /SINAPI	Pasta lubrificante para tubos e conexões com junta elástica, embalagem de *400* gr (uso em pvc, aço, polietileno e outros)	un	2,00	25,40	50,80	0,10
01.023	3768 /SINAPI	Lixa em folha para ferro, número 150	un	25,00	2,91	72,75	0,15
01.024	0494 /ORSE	Chapa de aço galvanizado nº 26 - (4,0KG/M²) - e=0,5mm - dimensões 2,00x1,00m	m2	36,00	48,67	1.752,12	3,55
01.025	0725 /ORSE	Cumeeira normal p/ telha ondulada fibrocimento 8 mm (eternit ou similar)	m	5,00	81,73	408,65	0,83
01.026	1666 /ORSE	Parafuso p/telha 5/16" x 110mm c/ arruela metálica e vedação	cj	200,00	1,99	398,00	0,81
01.027	5104 /SINAPI	Rebite de repuxo em alumínio vazado, diâmetro 3,2 x 8 mm de comprimento (1kg = 1025 unidades)	kg	1,00	80,83	80,83	0,16

Instituto Federal de Sergipe

Rua Dom José Thomaz, 194 49015-090 São José

Aracaju-SE CNPJ : 10.728.444/0001-00

Lista de materiais de construção civil

Rua Dom José Thomaz, 194, São José Aracaju-SE

Ref : Maio/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
01.028	39145 /SINAPI	Abracadeira em aco para amarracao de eletrodutos, tipo u simples, com 4"	un	10,00	4,64	46,40	0,09
01.029	7143 /ORSE	Abraçadeira metálica tipo "d" de 1"	un	40,00	1,70	68,00	0,14
01.030	6554 /ORSE	Parafuso cabeça lentalha auto-travante 1/4" x 1/2"	un	200,00	0,21	42,00	0,09
01.031	6555 /ORSE	Porca sextavada 1/4"	un	250,00	0,28	70,00	0,14
01.032	8347 /ORSE	Arruela lisa zincada ø 1/4"	un	250,00	0,05	12,50	0,03
01.033	13355 /ORSE	Arruela de pressão 1/4"	un	250,00	0,05	12,50	0,03
01.034	3633 /ORSE	Eletrocalha metálica perfurada 100 x 100 x 3000mm, peso, 2,20Kg/m, (ref.: mopa ou similar)	un	8,00	76,90	615,20	1,25
01.035	4096 /ORSE	Tê horizontal 100 x 100mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	un	1,00	32,50	32,50	0,07
01.036	9075 /ORSE	Tê horizontal 300 x 100mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	un	1,00	83,60	83,60	0,17
01.037	4015 /ORSE	Curva de inversão 100 x 100 mm para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar)	un	1,00	26,55	26,55	0,05
01.038	4007 /ORSE	Curva vertical 300 x 100 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: mopa ou similar)	un	1,00	90,45	90,45	0,18
01.039	3637 /ORSE	Suporte vertical 100 x 50 mm para fixação de eletrocalha metálica (ref.: Mopa ou similar)	un	20,00	3,99	79,80	0,16
01.040	4034 /ORSE	Emenda interna 100 x 100 mm com base lisa perfurada para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	un	6,00	5,20	31,20	0,06
01.041	2685 /SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1", sem luva	m	40,00	8,17	326,80	0,66
01.042	2001 /ORSE	Saída horizontal para eletroduto 1" (ref. vl 33 valemam ou similar)	un	12,00	1,60	19,20	0,04
01.043	8206 /ORSE	BOX RETO 1"	un	12,00	5,85	70,20	0,14
01.044	39273 /SINAPI	Curva 90 graus, curta, de pvc rigido roscavel, de 1", para eletroduto	un	12,00	3,47	41,64	0,08
01.045	9100 /ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de sobrepor, 20A, sistema X	un	6,00	11,00	66,00	0,13
01.046	9099 /ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de sobrepor, 10A, sistema X	un	7,00	9,00	63,00	0,13
01.047	12129 /SINAPI	Interruptor simples 10a, 250v, conjunto montado para sobrepor 4" x 2" (caixa + 2 modulos)	un	1,00	9,42	9,42	0,02
01.048	12128 /SINAPI	Interruptor simples 10a, 250v, conjunto montado para sobrepor 4" x 2" (caixa + modulo)	un	1,00	7,13	7,13	0,01
01.049	4666 /ORSE	Terminal de compressão para cabo de 2,5 mm²	un	200,00	0,95	190,00	0,39
01.050	4667 /ORSE	Terminal de compressão para cabo de 4 mm²	un	100,00	1,24	124,00	0,25
01.051	4669 /ORSE	Terminal de compressão para cabo de 10 mm²	un	500,00	1,59	795,00	1,61
01.052	7948 /ORSE	Terminal de compressão pré isolado tipo garfo para cabo 6,0 mm²	un	200,00	0,58	116,00	0,24
01.053	39469 /SINAPI	Dispositivo dps classe ii, 1 polo, tensao maxima de 275 v, corrente maxima de *20* ka (tipo ac)	un	3,00	64,71	194,13	0,39
01.054	4125 /ORSE	Cabo de cobre isolado EPR, flexivel, 10mm², 0,6/1KV / 90° C (Ep rotenax-G7 ou similar)	m	150,00	12,55	1.882,50	3,82
01.055	9720 /ORSE	Conector cabo-haste em bronze natural para 2 cabos cobre de 16mm² a 70mm² com grampo "U" e porcas de aço galv.Ref:TEL-580 ou similar	un	20,00	94,90	1.898,00	3,85
01.056	2062 /ORSE		un	4,00	107,45	429,80	0,87

Instituto Federal de Sergipe

Rua Dom José Thomaz, 194 49015-090 São José

Aracaju-SE CNPJ : 10.728.444/0001-00

Lista de materiais de construção civil

Rua Dom José Thomaz, 194, São José Aracaju-SE

Ref : Maio/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
01.057	36081 /SINAPI	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/4" - Jackw al ou similar	un	2,00	199,35	398,70	0,81
01.058	2905 /ORSE	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 80cm, diâmetro mínimo 3 cm	un	10,00	18,01	180,10	0,37
01.059	11681 /SINAPI	Sifão para lavatório em PVC, 1 1/2" x 40 mm, ASTRA SC13, acabamento branco ou similar	un	10,00	6,79	67,90	0,14
01.060	6158 /SINAPI	Engate/rabicho flexível plástico (pvc ou abs) branco 1/2" x 40 cm	un	10,00	7,60	76,00	0,15
01.061	4232 /ORSE	Valvula em plástico branco para lavatório 1", sem unho, com ladrao	un	1,00	40,96	40,96	0,08
01.062	7139 /SINAPI	Kit de acessórios para banheiro em ABS/Alumínio com 5 peças (01 cabide, 01 saboneteira, 01 papeleira, 01 porta-toalha rosto e 01 porta-toalha banho)	un	10,00	1,11	11,10	0,02
01.063	3873 /SINAPI	Te soldável, pvc, 90 graus, 25 mm, para água fria predial (nº 5648)	un	10,00	11,38	113,80	0,23
01.064	1956 /SINAPI	Luva de correr para tubo soldável, pvc, 25 mm, para água fria predial	un	10,00	2,75	27,50	0,06
01.065	20147 /SINAPI	Curva de pvc 90 graus, soldável, 25 mm, cor marrom, para água fria predial	un	10,00	4,94	49,40	0,10
01.066	0085 /ORSE	Joelho pvc, soldável, com bucha de latão, 90 graus, 25 mm x 1/2", para água fria predial	un	10,00	0,82	8,20	0,02
01.067	3870 /SINAPI	Adaptador curto, pvc rígido soldável, c/ bolsa e rosca p/ registro, d= 25mm x 3/4"	un	5,00	6,05	30,25	0,06
01.068	6005 /SINAPI	Luva soldável com bucha de latão, pvc, 25 mm x 3/4"	un	4,00	75,00	300,00	0,61
01.069	6024 /SINAPI	Registro gaveta com acabamento e canopla cromados, simples, bitola 3/4"	un	4,00	70,74	282,96	0,57
01.070	39489 /SINAPI	Registro pressão com acabamento e canopla cromada, simples, bitola 3/4"	un	2,00	533,24	1.066,48	2,16
01.071	3097 /SINAPI	Kit porta pronta de madeira, folha leve (nº 15930) de 900 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, núcleo colmeia, estrutura usada para fechadura, capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura (inclui marco, alizares e dobradiças)	cj	2,00	77,20	154,40	0,31
01.072	2347 /ORSE	Fechadura roseta redonda para porta de banheiro, em aço inox (maquina, testa e contra-testa) e em zamac (macaneta, lingueta e trinco) com acabamento cromado, máquina de 40 mm, incluindo chave tipo tranqueta	m	12,00	6,26	75,12	0,15
01.073	1428 /ORSE	Tubo pvc rígido branco p/ esgoto predial d= 40mm	un	10,00	1,54	15,40	0,03
01.074	0798 /ORSE	Luva simples pvc p/ esgoto secundário, d = 40mm	un	10,00	4,83	48,30	0,10
01.075	2334 /ORSE	Curva 90° curta pvc rígido p/ esgoto secundário, d= 40mm	m	12,00	10,35	124,20	0,25
01.076	20168 /SINAPI	Tubo pvc rígido branco p/ esgoto predial d= 50mm	un	10,00	9,75	97,50	0,20
01.077	3848 /SINAPI	Luva simples, pvc série r, 50 mm, para esgoto predial	un	10,00	10,82	108,20	0,22
01.078	1932 /SINAPI	Luva de correr, pvc, dn 50 mm, para esgoto predial	un	10,00	11,06	110,60	0,22
01.079	20170 /SINAPI	Curva pvc curta 90 graus, dn 50 mm, para esgoto predial	un	10,00	13,06	130,60	0,26
01.080	20165 /SINAPI	Luva simples, pvc série r, 100 mm, para esgoto predial	un	10,00	23,58	235,80	0,48
01.081	1966 /SINAPI	Luva de correr, pvc série r, 100 mm, para esgoto predial	un	10,00	22,44	224,40	0,46

Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 50 mm (nº 5688)

Instituto Federal de Sergipe

Rua Dom José Thomaz, 194 49015-090 São José

Aracaju-SE CNPJ : 10.728.444/0001-00

Lista de materiais de construção civil

Rua Dom José Thomaz, 194, São José Aracaju-SE

Ref : Maio/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
01.082	0296 /SINAPI		un	40,00	1,69	67,60	0,14
01.083	0301 /SINAPI	Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 100 mm (nbr 5688)	un	40,00	3,00	120,00	0,24
01.084	0474 /ORSE	Ralo seco pvc sanitário quadrado d=100x100x40mm com grelha branca	un	5,00	10,93	54,65	0,11
01.085	9693 /ORSE	Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saída, d = 100x150x50mm, c/grelha, acabamento branco Akros ou similar	un	5,00	19,77	98,85	0,20
01.086	3659 /SINAPI	Juncao simples de reducao, pvc, dn 100 x 50 mm, serie normal para esgoto predial	un	5,00	18,00	90,00	0,18
01.087	0605 /ORSE	Chuveiro elétrico standard 220v/2000-2800w (lorenzetti ou similar)	un	3,00	95,00	285,00	0,58
01.088	10426 /SINAPI	Lavatorio de louca branca, com coluna, dimensoes *54 x 44* cm (1 x c)	un	1,00	183,39	183,39	0,37
01.089	6969 /ORSE	Lavatório louça, de canto, linha Izy, ref. 10117, DECA ou similar	un	1,00	285,00	285,00	0,58
01.090	10053 /ORSE	Torneira de mesa com fechamento automático, ref.1173, linha Deca atic Eco, DECA ou similar	un	5,00	262,00	1.310,00	2,66
01.091	6138 /SINAPI	Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saída de bacia / vaso sanitario	un	10,00	9,52	95,20	0,19
01.092	10422 /SINAPI	Bacia sanitaria (vaso) com caixa acoplada, sifao aparente, de louca branca (sem assento)	un	1,00	384,12	384,12	0,78
01.093	13321 /ORSE	Kit de instalação de vaso sanitário com caixa, com fixação vertical, ref.: 1200C.KIT.PCD	un	5,00	79,90	399,50	0,81
01.094	4325 /ORSE	Assento para vaso sanitário, almofadado, TPK, ASTRA ou similar	un	5,00	98,89	494,45	1,00
01.095	2030 /ORSE	Soleira granito polido cinza andorinha 15 x 2cm	m	6,00	76,90	461,40	0,94
01.096	13231 /ORSE	Box para banheiro em vidro temperado 8 mm, liso, incolor, de correr, em alumínio branco, inclusive ferragens - fornecimento e instalação	m2	2,36	350,00	826,00	1,67
01.097	38124 /SINAPI	Espuma expansiva de poliuretano, aplicacao manual - 500 ml	un	5,00	25,00	125,00	0,25
02		Projeto Agroindústria - Campus São Cristóvão				1.119,16	2,27
02.001	1436 /ORSE	Luva pvc rigido roscavel d=3 "	un	14,00	35,09	491,26	1,00
02.002	0782 /ORSE	Curva 90° pvc rigido roscavel d=3 "	un	2,00	38,00	76,00	0,15
02.003	10363 /ORSE	Bucha em liga zamak para eletroduto 20mm, d=3/4"	un	2,00	0,42	0,84	0,00
02.004	12143 /ORSE	Bucha em liga zamak para eletroduto 85mm, d= 3"	un	1,00	5,56	5,56	0,01
02.005	39134 /SINAPI	Abracadeira em aco para amarracao de eletrodutos, tipo d, com 3" e cunha de fixacao	un	30,00	5,06	151,80	0,31
02.006	39128 /SINAPI	Abracadeira em aco para amarracao de eletrodutos, tipo d, com 3/4" e cunha de fixacao	un	40,00	1,51	60,40	0,12
02.007	2580 /SINAPI	Condulete de aluminio tipo x, para eletroduto roscavel de 3/4", com tampa cega	un	6,00	23,56	141,36	0,29
02.008	0204 /ORSE	Armação secundária 1 estribo	un	2,00	26,08	52,16	0,11
02.009	3398 /SINAPI	Isolador de porcelana, tipo roldana, dimensoes de *72* x *72* mm, para uso em baixa tensao	un	2,00	2,15	4,30	0,01
02.010	2669 /ORSE	Alça preformada para cabo multiplex 25 mm2	un	6,00	8,50	51,00	0,10
02.011	2676 /ORSE	Terminal de compressão para cabo de 25 mm2	un	6,00	2,62	15,72	0,03
02.012	4670 /ORSE	Terminal de compressão para cabo de 16 mm2	un	4,00	1,89	7,56	0,02
02.013	10618 /ORSE		un	5,00	7,08	35,40	0,07
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe			Página 4		RptPlanilhaOrcamentariaCustoForm		

Instituto Federal de Sergipe

Rua Dom José Thomaz, 194 49015-090 São José
Aracaju-SE CNPJ : 10.728.444/0001-00

Aquisição de material para readequação de ambientes e manutenção predial da reitoria e campus São Cristóvão do IFS

Lista de materiais de construção civil

Rua Dom José Thomaz, 194, São José Aracaju-SE

PLANILHA DE CUSTO DA OBRA

Cod. Empreendimento: 00008

Cod. Obra: 1

Ref : Maio/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
		Conector perfuração lâmina dentada em alumínio ou cobre estanhado - revestido com material plástico polimérico - com um parafuso em aço zincado ou liga de alumínio - para cabo isolado 35-120/10-35M					
02.014	8207 /ORSE	BOX RETO 3/4"	un	6,00	4,30	25,80	0,05
Importa o presente orçamento em :						CUSTO TOTAL DO ORÇAMENTO =====>>	49.317,75
(quarenta e nove mil, trezentos e dezessete reais e setenta e cinco centavos)							